Дело № 1-622/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Санкт-Петербург 03 июня 2021 года 

Фрунзенский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Овчинниковой Л.И., при секретаре Михайловой Е.А., с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Фрунзенского района Санкт-Петербурга ФИО2, подсудимого ФИО3, защитника-адвоката Третьякова А.В., представившего удостоверение № и ордер № А №, рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, п.

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> имеющего высшее образование, женатого, имеющего двоих малолетних детей, трудоустроенного в ООО «

<

данные изъяты>» в должности помощника начальника цеха, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд -

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере:

ФИО3, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, а именно их незаконного приобретения и хранения без цели сбыта в значительном размере по мотивам пристрастия к потреблению наркотических средств 17.12.2020 около 22 часов 00 минут, находясь у магазина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у неустановленного лица путем передачи из рук в руки, незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - смесь, содержащую наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 1,25г, что для данного вида наркотического средства является значительным размером, которое незаконно хранил при себе без цели сбыта, до момента его задержания сотрудниками ОГИБДД УМВД по Фрунзенскому району г. СПб 14.01.2021 в 03 часов 08 минут у дома 95 по Софийской улице, на территории Фрунзенского района г. Санкт-Петербурга, обнаружения и изъятия наркотического средства - смеси, содержащей наркотическое средство - метамфетамин (первитин), в ходе личного досмотра, проведенного инспектором ДПС ОР ГИБДД УМВД России по Фрунзенскому району г. СПб капитаном полиции С 14.01.2021 в период с 04 часов 45 минут до 05 часов 50 минут в помещении 7 отдела полиции по адресу: ул.Малая Балканская дом 48 в г. Санкт-Петербурге.

Подсудимый ФИО3 с обвинением согласился и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, поэтому суд считает, что все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения настоящего уголовного дела в особом порядке. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как совершение незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, направленное против здоровья и нравственности населения, однако виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, ранее не судим, на учетах в ПНД и НД не состоит, сделал добровольное пожертвование в отдел церковной благотворительности и социальному служению Санкт-Петербургской епархии координационного центра по противодействию наркомании и алкоголизму в размере 12 000 рублей, в фонд «Ночлежка» в размере 5000 рублей, официально трудоустроен, имеет на иждивении двоих малолетних детей, положительно характеризуется оп месту жительства и работы, а также по месту прохождения воинской службы, обязался в дальнейшем не совершать противоправные деяния. Судом также учитывается состояние здоровья подсудимого.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов 

<

данные изъяты>

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, добровольное пожертвование в благотворительные фонды. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом восстановления социальной справедливости, материального положения подсудимого, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд полагает возможным назначить наказание подсудимому в виде штрафа.

Учитывая заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов ФИО3 в лечении от наркомании не нуждается.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд-

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, которые обратить в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: 

Получатель: УФК по г. Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

Код дохода - 188 116 21020 02 6000 140

ИНН - 

<

***>

КПП - 784201001

Счет получателя: № 40101810200000010001 в Северо-Западном ГУ Банка России г. Санкт-Петербурга

БИК - 044030001

ОКТМО - 40902000

УИН – 18857821010190000635

Плательщик: ФИО1. Назначение платежа: оплата штрафа по уголовному делу № (следственный номер №).

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смесь, содержащую наркотическое средство – метамфетамин (первитин), с первоначальной упаковкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербург согласно квитанции № (т.1 л.д.192) - не уничтожать в связи с выделением материалов уголовного дела в отдельное производство, направить начальнику УМВД России по Фрунзенскому району г. Санкт-Петербурга для приобщения к выделенному материалу из уголовного дела № (т.1 л.д. 190-191).

В соответствии с требованиями ч.10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в виде денежных сумм, выплаченных защитнику-адвокату Мартиросяну Г.А., действующему в защиту ФИО3 в период предварительного следствия, отнести на счет государства, возместив их за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья Л.И. Овчинникова